

Dobrochna Jankowska

Zochowo, gm. Potęgowo, woj.
słupskie. Stanowisko 21

Informator Archeologiczny : badania 12, 214-215

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Badania prowadził mgr Tadeusz Łaszkiewicz. Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Osada wczesno-średniowieczna, niske ślady osadnictwa kultur łużyckiej i przeworskiej.

Stanowisko położone jest w dolinie zalewowej rzeki Warty, na północnym skraju wsi i zajmuje niewielką łączkę /około 0,3 ha/ wyniosłą maksymalnie zaledwie 40 cm ponad poziom okolicznych łąk, współcześnie znacznie podmokłych.

Badania poprzedzono wykonaniem bardzo szczegółowego planu sytuacyjno-wysokościowego i wierceniami świdrem ręcznym wąskootworowym /180 odwiertów w trzech profilach/. Następnie założono 5 wykopów badawczych na osi N-S o łącznej powierzchni 210 m². Potwierdziły one przypuszczenie o sezonowym /okresowym/ charakterze zasiedlenia na badanym stanowisku. Odkryto zaledwie kilka obiektów: bliżej nieokreślonych bruków kamiennych, minimalnych przegłębieni gleby torfowej lub ewentualnych konstrukcji drewnianych. Natomiast nasycenie wykopów materiałem ceramicznym było znaczne - uzyskano około 2,850 fragmentów ceramiki, ponadto nieliczne kości zwierzęce, grudy polepy, pojedyncze inne zabytki.

Na podstawie materiału ceramicznego stanowisko datować należy głównie na fazy B i C okresu wczesnośredniowiecznego /z kontynuacją do fazy E/. Pojedyncze fragmenty ceramiki reprezentują kulturę łużycką i kulturę przeworską.

Dokumentacja i materiały z badań znajdują się w PP PKZ O/Poznań.

Badania będą kontynuowane.

ZŁOTOWO, gm. Kruszwica
woj. bydgoskie
Stanowisko 5

patrz
Mietlica - wczesne
średniowiecze

ZOCHOWO, gm. Potęgowo
woj. śląskie
Stanowisko 21

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza
Katedra Archeologii
w Poznaniu

Badania prowadziła dr Dobrochna-Jankowska. Finansowała WKZ w Słupsku. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne /VII - VIII w ./.

Grodzisko położone jest w odległości około 1,5 km na północ od wsi Łupawa, na piaszczystej łasze wypiętrzonej nad bagnistą łąką między rzeką Łupawą, a biegnącym równoległe do niej kanałem melioracyjnym. Obiekt niewielki, o wymiarach 80 x 44 m u podstawy. Wymiary majdanu wynoszą 62,5 x 26 m. Wał znajdował się tylko od najłatwiej dostępnej strony południowo-zachodniej. Jego zachowana wysokość wynosi 4 m od poziomu łąki.

Badania prowadzono na majdanie i wale.

Stwierdzono, że obiekt w pierwszej fazie użytkowania był najprawdopodobniej osadą obronną nie posiadającą umocnień ziemnych. Faza ta przypadałaby na początek VII wieku. W fazie drugiej został zbudowany wał drewniano-ziemny, zapewne o konstrukcji skrzyniowej, na który brano ziemię bezpośrednio z terenu osady - rów wewnętrzny.

Na terenie podwala i majdanu nie natrafiono narazie na ślady budowli mieszkalnych. Wydaje się, że obiekt był stosunkowo słabo użytkowany i przypuszczalnie planowo opuszczony. Zupełny brak wśród znalezisk nieuszkodzonych przedmiotów użytku codziennego, może na to wskazywać.

Obiekt użytkowany był również dość krótko na przełomie XII i XIII wieku. Świadczą o tym znaleziska materiału ceramicznego występujące w warstwie humusowej. Charakteru tego osadnictwa nie można w tej chwili określić.

Badania będą kontynuowane.